
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет 

111-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ 

     30.05.2024 № 1001

Об утверждении схемы одномандатных 
избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Симферопольского 
городского совета Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Законом  Республики  Крым  от  05.06.2014
№  17-ЗРК  «О  выборах  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  в  Республике  Крым»,  Уставом
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым, на основании решения Территориальной избирательной комиссии
Центрального  района  города  Симферополя  Республики  Крым  от
04.04.2024  №  113/672-2  «Об  определении  схемы  одномандатных
избирательных  округов  для  проведения  выборов  депутатов
Симферопольского  городского  совета  Республики  Крым»,
Симферопольский городской совет Республики Крым 

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  сроком  на  десять  лет  схему  одномандатных
избирательных  округов  для  проведения  выборов  депутатов
Симферопольского  городского  совета  Республики  Крым  согласно
приложению к настоящему решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым
(Федорков  А.Н.) разместить  настоящее  решение  на  сайте
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  установленном
порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на



председателя  Симферопольского  городского  совета  Агеева  В.Н.,  главу
администрации  города  Симферополя  Афанасьева  М.С.,  постоянный
комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного
самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета                                                                       В.Н.
Агеев



Приложение к решению 
111- й сессии Симферопольского 
городского совета
от 30.05.2024 № 1001

Схема одномандатных избирательных округов 
для проведения выборов депутатов 

Симферопольского городского совета Республики Крым

Одномандатный избирательный округ № 1

Число избирателей в округе – 13327.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Александра Невского (Розы Люксембург): № 11А, 13; Батурина  
№ 44/50; Генерала Яременко, Героев Аджимушкая, Гоголя: с № 1 по № 19
(нечетные),  №  18;  Горького:  №  7/13,  с  №  2  по  №  16  (четные);
Екатерининская (Карла Маркса): с № 3 по № 15 (нечетные),  с № 4 по № 14
(четные);  Желябова:  с  №  42  по  №  46  (четные);  Жуковского  (четные),
Караимская;  Клары  Цеткин;  Козлова;  Красноармейская:  с  №  45/41  до
конца (нечетные), с № 74 до конца (четные); Краснознаменная: с № 45 до
конца (нечетные), с № 50 до конца (четные); Крылова: с № 1 по № 107
(нечетные), с № 2 по № 108 (четные); Малофонтанная: с № 21 до конца
(нечетные);  Маяковского:  с  №  1  по  №  7  (нечетные),  с  №  2  по  №  10
(четные); Миронова; Набережная имени 60-летия СССР: с № 28 по № 38
(четные); Некрасова:     № 9, № 13, № 23, № 25; Нижнегоспитальная: с №
26/21  по  №  54/68  (четные),  с  №  29  по  №  45  (нечетные);  Объездная;
Пушкина; Русская: с № 1 по № 33 (нечетные), с № 2 по № 46 (четные);
Самокиша; Севастопольская: с № 3/1 по № 29 (нечетные), с № 2 по № 58
(четные); Сергеева-Ценского: с № 1 по № 37 (нечетные), с № 2 по № 18
(четные); Серова; Старозенитная; Степана Разина; Субхи; Таврическая: с
№  29  до  конца  (нечетные),  с  №  44  до  конца  (четные);  Тарвацкого;
Турецкая; Училищная; Футболистов: с № 1 по № 121 (нечетные), с № 2 по
№ 86 (четные); Чехова: с № 1 по 93 (нечетные), с № 4 по № 36  и с № 72 по
№ 94 (четные); 
переулки: Днепропетровский;  Каменный;  Козлова;  Колодезный;
Колхозный;  Коммунальный;  Кузнечный; Ломаный;  Неровный;
Пионерский; Симиренко; Скалистый; Трудовой; Учебный; Холмистый;
проспект: Кирова с № 1 по 9/12 (нечетные), с № 2 по № 54 (четные);
спуск: Суворовский: № 3, № 5.

Одномандатный избирательный округ № 2

Число избирателей в округе – 13668.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Адама  Турчинского;  Александра  Иваниченко;  Александра
Меншикова;  Алексея  Любимского;  Анатолия  Жилина;  Ангарская;
Артиллерийская:  с  №  17/49  до  конца  (нечетные),  с  №  18/51  до  конца



(четные); Археологическая (нечетные); Бархатовой (Высотная); Батурина
(кроме № 44/50); Бахчисарайская; Бориса Аршинцева; Бекира Чобан-Заде;
Братская:  с  №  33  до  конца  (нечетные),  с  №  36  до  конца  (четные);
Бульварная;  Валентина  Гаршина;  Валентины  Гризодубовой;  Валерия
Аверкина; Василия Горишнего;  Виктора Гудкова; Винницкая; Вячеслава
Зарубина;  Генерала  Захарова;  Географическая;  Героев  Альмы;  Героев
Севастополя; Гражданская: с № 1 по № 97/58 (нечетные), с № 2 по № 52
(четные);  Дарвина;  Дмитрия  Быстролетова;  Дмитрия  Карбышева;
Долетова; Досычева; Евгения Семнякова; Жидкова; Жирова (Безымянная);
Заводская;  Защитников  Отечества;  Ильяса  Бахшиша;  Инге:  с  №  24  до
конца  (четные),  с  №  51  до  конца  (нечетные);  Интернациональная;
Караманова (Войкова); Кизиловая;  Коммунальная; Крылова: с № 109 до
конца  (нечетные),  с  №  110  до  конца  (четные);  Крымского  ополчения;
Курцовская;  Литовского  полка;  Лихого,  Лозовая;  Максима  Дзюбина;
Марьинская;  Нестерова;  Николая  Эрнста;  Новикова;  Офицерская;
Парковая;  Перевальная:  с  №  12  до  конца  (четные),  с  №  19  до  конца
(нечетные);  Петровская  балка:  с  № 73 до конца (нечетные),  с  № 86 до
конца  (четные);  Петровская;  Петровского;  Полигонная;  Поповкина;
Пошивальникова;  Производственная;  Ремзие  Баккал;  Романкошская;
Русская: с № 35 по № 89 (нечетные), с № 48 по            № 108 (четные);
Саковича; Связистов; Севастопольская: с № 31 по № 37 (нечетные), с №
60/1  по  №  78  (четные);  Скифская;  Суздальского  полка;  Тамбовская;
Тарабукина;  Токарева;  Фаины  Раневской;  Футболистов:  с  №  88/19  до
конца  (четные),  с  №  123/33  до  конца  (нечетные);  Цветочная;
Черноморская;  Чесменская;  Чехова:  с  №  96  до  конца  (четные),  
с № 95 до конца (нечетные); Эдуарда Тотлебена; Эльмиры Аблямитовой;
Эстонская;  8-го  Марта:  с  №  68  до  конца  (четные),  с  №  95  до  конца
(нечетные).
переулки: Братский;  Кизиловый;  Конечный;  Крайний;  Крылова;
Курьерский;  Лозовой;  Нагорный;  Нижнепетровский;  Оружейный;
Охотничий;  Парковый;  Пожарный;  Полигонный;  Среднепетровский;
Телефонный; Футболистов; Черноморский;
проезды: Степной;  1-й  Петровский:  с  №  11  до  конца  (нечетные),  
2-й Петровский;
спуск: Телефонный;
тупики: Марьинский;  Чехова;  1-й  Петровский;  2-й  Петровский;  
3-й Петровский.

Одномандатный избирательный округ № 3

Число избирателей в округе – 14391.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Алексея Аврамченко; Балаклавская; Батумская: с № 1 по № 19/48
(нечетные),  с № 2 по № 32/50 (четные);  Виктора Шпыхова; Владислава
Дорохина; Гражданская: с № 54 по № 154 (четные); Дениса Бурматова;  



Д. Ульянова:  с  № 3/2  до конца (нечетные),  с  № 16 до конца  (четные);
Зенитная: с № 1 по № 99/6 (нечетные), с № 2 по № 90 (четные); Кирилла
Шведович;  Крымских партизан:  с  № 5 до конца (нечетные),  с  № 10 до
конца (четные); Ливневая; Максима Старовойтова; Русская: с № 91/33 по
№ 103/32 (нечетные), с № 110/35 по № 136 (четные); Трубаченко; 
переулки: Батумский; Ореховый; Русский: с № 1 по № 31 (нечетные), с
№ 2 по № 30 (четные). 

Одномандатный избирательный округ № 4

Число избирателей в округе – 13348.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Альминская,  Анатровская;  Аэродромная;  Аэроклубная;
Аэрофлотская; Балтийская; Баррикадная: с № 3 по № 63 (нечетные), с № 2
по  №  62  (четные);  Бассейная;  Бастионная;  Береговая;  Голубиная;
Данилова; Димитрова; Д. Ульянова: № 1/1, № 1А, с № 4 по № 14 (четные);
Залесская:  
с № 2 по № 14 (четные), с № 3 по № 43 (нечетные); Крымских партизан:
№ 2А, 2Б, 3, 4/44; Крымской Правды; Курганная; Миллера: с № 2 по № 52
(четные),  и  все  нечетные  номера;  Мускатная;  Озерная;  Опытная;
Оранжерейная; Парашютистов; Подгорная; Санитарная; Севастопольская:
с № 39 до конца (нечетные),  с  № 80 до конца (четные);  Селекционная;
Соколиная; Спартака; Тополевая; Ушакова; Целинная; 1-й Конной Армии:
с  №  25  по  №  33  (нечетные)  и  №  76;  2-й  Гвардейской  Армии;  60  лет
Октября: № 27, № 37;
переулки: Аэрофлотский; Баррикадный;  Бастионный;  Весенний,  Гавена;
Заводской; Залесский; Ключевой; Оранжерейный; Соколиный; Спартака;
Школьный; 
проезды: Альминский; Береговой; Зеркальный. 

Одномандатный избирательный округ № 5

Число избирателей в округе – 13333.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Аральская: с № 41 по № 61 (нечетные); Баррикадная: с № 64 до
конца (четные); Батумская: с № 21 до конца (нечетные), с № 34 до конца
(четные); Гавена; Гражданская: с № 101 до конца (нечетные), с № 158 до
конца  (четные);  Днепровская;  Дружбы;  Залесская:  с  №  16  до  конца
(четные),  с  №  45  по  №  91/65  (нечетные);  Зенитная:  с  №  92  до  конца
(четные), с № 101 до конца (нечетные); Качинская; Миллера: с № 54 до
конца (четные); Новороссийская; Очаковская; Русская: с № 105 до конца
(нечетные),  с            № 138  до  конца  (четные);  Сизаса;  Сочинская;
Толбухина; Шевченко; 60 лет Октября: с № 2/97 по № 24 (четные), с № 3
по № 17/65 (нечетные); 



переулки: Инкерманский; Русский: с № 33 до конца (нечетные), с № 32 
до конца (четные); 

Одномандатный избирательный округ № 6

Число избирателей в округе – 15188.
В границы избирательного округа входят:
улицы: Абдуль Тейфук; Авдет; Адалет; Айдын; Ак-Кая; Акъяр; Аметхана
Султана;  Аральская:  № 20,  с  № 63  до  конца  (нечетные);  Ашик Умера;
Аюв-Даг; Аянская; Бааръ; Байрам; Бахтлы; Бор-Чокрак; Вели Ибраимова;
Гарбий; Грибная; Девлет Гирея; Джеппар Акима; Дюльбер; Елли; Ешиль
Ада;  Звездная;  Изобильная;  Инам;   Истидат;  Каверина;  Кантар;  Кара
Дениз;  Каранфиль;  Карылгач;  Кемаль  Якуба;  Кестане;  Кипарисная;
Кленовая; Кокулы; Красных зорь; Кунешли; Мелевше; Мелек; Мерджан;
Миндальная; Неврез; Озенбаш; Пехлеванлар; Пихтовая; Рериха; Сахарова;
Селим-Герай; Сельби; Сенная; Сербест; Табачная; Тегерек; Темиз; Тесели;
Тюзлюк;  Умют;  Усадебная;  Учан-су;  Фенерли;  Хатыра;  Хвойная;
Чименлик;  Чобан;  Чора  Батыр;  Эльмаз;  Эмель;  Янтарная;  1-ой  Конной
Армии: с № 1А/138 по № 23 и  с № 37 по № 41 (нечетные), с № 2 до конца
(четные, кроме № 76); 60 лет Октября: с № 19 по № 25 (нечетные), № 26,
№ 28/80;
переулки: Ай-Гуль; Ашик Умера; Бахтлы; Бор-Чокрак; Гарбий; Каверина;
Меловой,  Мерджан;  Намус;  Нурлу;  Сахарова;  Селим-Герай;  Тессели;
Фенерли; Фонтаны; Хвойный; Чора Батыр; Элем; Эмель; Ягмурлы.

Одномандатный избирательный округ № 7

Число избирателей в округе – 15036.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Александра Невского (Розы Люксембург) (кроме № 11, № 13А,  
№ 13/1); Вокзальная; Гагарина: № 6, с № 7 по № 35 (нечетные),  с № 14 
по № 18 (четные), с № 22/1 по № 28 (четные); Гайдара; Гоголя: с № 51  
по № 121/32 (нечетные), с № 52/18 по № 104 (четные); Горького: с № 18 
по № 36; Дзюбанова: № 4/6, № 6/4, № 11А, № 11Б, № 11В, № 11Г, № 13, 
№  25/77;  Дражинского;  Дыбенко;  Долгоруковская  (Карла  Либкнехта);
Екатерининская (Карла Маркса): с № 17 по № 62; Железнодорожная: № 4, 
с № 8 по № 14 (четные), № 11, № 24, № 26; Желябова: № 9А, № 15, с № 19
по № 31А (нечетные), № 22, № 26; Жигалиной; Казанская; Киевская: с №
82  по  №  96  (четные);  Кондукторская;  Красногвардейская;  Красных
Подпольщиков; Крейзера; Линейная; Мелитопольская: с № 1/4 по № 97/27
(нечетные), с № 4 по № 112 (четные); Мичурина; Набережная: с № 42 по
№ 50 (четные), с № 75 по № 89 (нечетные); Павленко: с № 1А по № 17
(нечетные),  № 2,  № 2А,  № 16/31,  № 30,  № 32,  № 38,  № 38/18,  № 54;
Проездная; Речная; Салгирная; Семашко; Слуцкого; Спера: с № 5/2 по №
33 (нечетные), с № 6 по № 20 (четные); Толстого; Хацко; Чернышевского;
бульвар: Ленина;



переулки: Багажный;  Вокзальный;  Грузовой;  Кронштадтский;
Мелитопольский;  Проездной;  Пугачева;  Речной;  Салгирный;
Студенческий; Шаталова;
спуск: Суворовский: № 2, № 4, № 9А.

Одномандатный избирательный округ № 8
Число избирателей в округе – 15462.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Авиационная;  Аллейная;  Амурская;  Валдайская;  Генерала
Васильева;  Генерала  Телегина;  Героев  Сталинграда:  с  №  5  по  №  17А
(нечетные); Глухова; Гоголя: с № 22 по № 48 (четные), с № 23 по № 49/13
(нечетные); Депутатская; Дзюбанова: с № 9 по № 34А/37 (четные), с № 38
по  №  60/26  (четные),  с  №  27  по  №  75/24  (нечетные);  Енисейская;
Желябова: № 12, № 16, № 18,  с № 28 по № 34 (четные), с № 37/1 по № 39/3
(нечетные),  №  38/15;  Жуковского  (нечетные);  Загородная;
Индустриальная;  Иртышская;  Калинина;  Каховская;  Контейнерная;
Красного Креста; Лексина; Ленская; Луначарского; Льдозаводская; Марка
Донского  (кроме  №  20,  №  22,  №  24);  Маршала  Василевского;
Маяковского: с № 11 по № 31; Металлистов; Нижняя; Обская; Павленко:
№ 35, № 37, № 44, № 50/18; Парижская; Поселковая; Рабочая; Семафорная;
Сигнальная; Сиреневая; Складская; Спера: с № 24/26 по № 66 (четные), с
№ 37 по № 53 (нечетные); Стадионная; Транспортная; Трансформаторная;
Украинская; Элеваторная; Эскадронная; Южная;
переулки: Водоразборный;  Городской;  Индустриальный;  Маяковского;
Нижний; Поселковый; Тупой; Элеваторный;
проезды: Байкальский;  Высоковольтный;  Енисейский;  Сакский;
Семафорный;
тупики: Вагонный; Поселковый.

Одномандатный избирательный округ № 9

Число избирателей в округе – 13981.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Альпинистов;  Арзы;  Берекет;  Битумная;  Весенняя;  Вильямсона;
Гагарина: № 20, с № 30 по № 42 (четные); Генова: с № 1 по 7А; Генчлик;
Джанкойская, Евпаторийское шоссе с № 1/2 по № 37; Железнодорожная: с
№ 1 по № 7 (нечетные), № 6, № 16; Западная; Зубцова; Киевская: № 98А,
№ 100, с  № 102 по № 112 (четные), № 114, № 116, № 118, № 120, № 120Б,
с № 122 по № 152 (четные); Ким; Лавриненко; Ларионова; Леси Украинки:
с           № 68 по № 90 (четные), с № 71 по № 99/46 (нечетные); Мариша;
Маркевича; Мелитопольская с № 101 по № 111 (нечетные), с № 116 по №
136 (четные); Москалева: с № 5 по  № 19/1 (нечетные),  с № 8 по № 24
(четные),  №  37/6;  Пехотинцев;  Планеристов;  Путевой  дом;  Раздольная;
Ракетная: с № 6 по      № 32/82 (четные), с № 1/83 по № 23 (нечетные), №
33, № 34, № 36, с № 39 по № 69 (нечетные), Строителей: с    № 32 по №



44/41 (четные), с № 45 по № 69 (нечетные); Туристов: с № 1 по № 42/94;
Хромченко; Чередниченко; Чокрак.
переулки: Альпинистов:  с  №  1  по  №  25;  Битумный;  Евпаторийский;
Зеленый;  Кимовский;  Крутой;  Линейный;  Мариша;  Персиковый;
Пехотинцев;  Планеристов;  Ракетный;  Сторожевой;  Туристов:  с  №  1  по
№ 43; Хазарский; Чокрак;
проезды: Линейный; Путевой;
тупики: Евпаторийский; Железнодорожный; Кимовский.

Одномандатный избирательный округ № 10

Число избирателей в округе – 13259.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Евпаторийское шоссе с № 41/15 по № 225/2; Урожайная: с № 1 по
№ 9; Харьковская; Шахтеров;
переулки: Мраморный; Харьковский;
поселки городского типа: Аэрофлотский; Грэсовский; Комсомольское;
поселок: Битумное.

Одномандатный избирательный округ № 11

Число избирателей в округе – 14361.

В границы избирательного округа входят:
улицы: Аджи-Эли;  Азовская;  Армутлык;  Аяз;  Буджак;  Булганак;  Буюк-
Яшлав; Генова: с № 9 по № 141; Героев Сталинграда: с № 19 по № 35
(нечетные);  Дерекой;  Дертколь;  Долинная;  Запорожская;  Жасминовая;
Жемчужная;  Изумрудная;  Калымтай;  Карагач;  Каралез;  Кок-Коз;
Коктебель; Леси Украинки: с № 3 по № 69А (нечетные), с № 4 по № 66А
(четные),  с  № 100  по  № 160  (четные),  с  № 101  по  № 169  (нечетные);
Локомотивная; Летчиков; Луганская; Марка Донского: № 20, № 22, № 24;
Маршала  Жукова;  Машинистов;  Мемета  Нузета;  Мерхамет;  Мисхор;
Москалева: с № 34/1 по № 64/27 (четные), с № 45 по № 49 (нечетные);
Мраморная; Муромская; Наримана Бекирова; Новаторов; Новая; Орталан;
Паровозная; Полтавская; Проводников; Станционная; Строителей: с № 2
по № 28 (четные), с № 3 по № 37/21 (нечетные); Тав-Даир; Туристов: с №
43 по  № 86;  Тюльпанная;  Уркуста;  Урожайная:  № 22,  № 24,  № 26/45;
Ухтомского;  Фиалковая;  Фотисала;  Хайри  Эмир-Заде;  Цимлянская;
Черниговская;  Чешмеджи;  Шамиля  Алядина;  Широкая;  Эдема
Налбандова; Энтузиастов; Эридан;
переулки: Альпинистов: с № 26/10 по № 36 (четные), с № 27 по № 61
(нечетные);  Арктический;  Армутлык;  Дертколь;  Киевский;  Полтавский;
Проводников;  Строителей;  Туристов:  с  №  44  по  №  92;  Тюльпанный;
Ухтомского; Широкий;
проезд: Проводников;
тупик: Киевский.



Одномандатный избирательный округ № 12 

Число избирателей в округе - 14332.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Александра  Захарченко;  Андрея  Карлова;  Болгарская;  Вилар;
Вишневая:  с  №  40  по  №  119/9;  Виталия  Чуркина;  Геологическая;
Дорожная:  
с  №  2  по  №  94;  Камская;  Киевская:  с  №  127  по  № 179Л  (нечетные);
Кечкеметская:  с № 1 по № 69/155 (нечетные),с  № 2 по № 92 (четные);
Куйбышева: с № 144 по № 152, с № 154 по № 203; Лизы Чайкиной:с № 3 
по № 31/26 (нечетные); Липецкая; Любимая; Молдавская;  Молодежная:  
№ 35/18, № 58, с № 96 по № 116; Молодых Подпольщиков: с № 2 по №
69/45, с № 71/40 по № 109 (нечетные); Научная; Никанорова: с № 2 по № 5;
Николая Багрова; Новочеркасская; Парковая; Полевая: № 57/1, с № 79 по
№ 109 (нечетные); Радио: с № 1 по № 39 (нечетные); Репина: с № 121 по
№ 147 (нечетные), с № 132 по № 148/10 (четные); Ростовская; Садовая: с
№  60  по  №  103/9;  Святителя  Гурия;  Славная;  Смольная;  Спортивная;
Стрелковая: с № 19А по № 65 (нечетные), с № 40 по № 66/51 (четные);
Уютная; Шалфейная: с № 22 по № 120/16; Юрия Лужкова;
переулки: Вишневый;  Дорожный;  Лавандовый;  Любимый;  Молодых
Подпольщиков; Новочеркасский; Трамвайный: с № 1А по № 13;
проспект: Александра Суворова.

Одномандатный избирательный округ № 13 

Число избирателей в округе - 15232.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Авангардная; Алтайская;  Арабатская;  Бела Куна; Вишневая:  с
№ 121 по № 159; Волочаевская;  Гастелло; Добросмыслова; Донская:  с
№  25  по  №  49  (нечетные);  Ефимовой;  Запрудная;  Каширина;
Кечкеметская: с № 77 по № 105 и с № 143 по № 201 (нечетные), с № 94
по № 200 (четные); Лизы Чайкиной: с № 4 по № 116 (четные), с № 33 по
№ 115 (нечетные); Ковыльная: с № 1 по № 35А (все дома), с № 37 по № 55
(нечётные); Макаренко; Межевая; Молодежная: № 119/33, с № 121 по №
162; Никанорова:  с № 6 до конца (четные), с № 7 до конца (нечетные);
Николаевская: с № 3 по № 7 (нечетные) № 4; Общественная: с № 74 по
№  85;  Огородная;  Острякова; Панфиловцев;  Парниковая;  Пасечная;
Полюсная; Приусадебная;  Радио:  с  №  2 по  №  50  (четные);  Северная;
Сельвинского: № 98, № 100; Сергея Лазо; Сотовая; Стрелковая:  с № 67 по
№ 124/1; Судакская: с № 21 по № 69; Счастливая; Трудовая; Хабаровская;
Чонгарская: № 77, № 79, Шалфейная: с № 122 по № 159;
переулки: Зуйский:  с № 38 по № 63; Косогорный; Трамвайный: с № 16 
по № 41/8;
проспект: Победы:  с № 159 по № 209 (нечетные), с № 210 по № 218



(четные);
проезд: Скалистый: с № 39 по № 66.

Одномандатный избирательный округ № 14 

Число избирателей в округе - 15863.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Автомобильная;  Артезианская;  Барышева;  Бородина;
Виноградная; Глинки; Дачная: с № 6 по № 16; Донская: с № 1 по № 23
(нечетные),  с  №  2  
по № 54 (четные); Дорожная: с № 102/6 по № 106; Зуйская; Известковый
карьер; Камыш-Бурунская;  Карьерная; Кечкеметская:  с № 107 по № 141
(нечетные);  Ковыльная:  с  №  36  по  №  96  (четные);  Коммунаров;
Краснодарская;  Куйбышева:  с  № 27 по № 141/98 и №153;  Лермонтова:
№ 13,  с  № 16 по № 18;  Молодых Подпольщиков:  с  № 70/38 по № 94
(четные);  Надинского;  Новосергеевская;  Общественная:  с  №  49  по  №
71/38;  Озерова;  Октябрят;  Перегонец;  Пригородная;  Савватеева;
Сельвинского:  с  № 2 по     № 94; Симеизская;  Скалистая;  Солдатская;
Стрелковая: с № 2 по № 38Б (четные); Судакская с № 2 по № 19; Титова;
Чечеткина;  Чонгарская:  с № 34 по № 46 (четные),  с  № 47 по № 73/32;
Яковлевой;
переулки: Автобусный; Бокуна; Ветеринарный; Донской; Зуйский: с № 1 
по  №  36;  Карьерный;  Краснодарский;  Коллективный;  Ливенский;
Лиственный;  Новосергеевский;  Огородный;  Песчаный;  Розовый;
Савватеева;  Северный;  Совхозный;  Стрелковый;  Фруктовый;
Шелковичный;
заезд Новосергеевский;
проезды: Красногорский; Краснодарский; Новосергеевский; Скалистый:  
с № 2/30 по № 37/34;
проспект: Победы: с № 13 по № 45А/1 и с № 107 по № 157/1 (нечетные), 
с № 24 по № 44 (четные) и с № 74 по № 208Б (четные).

Одномандатный избирательный округ № 15 

Число избирателей в округе – 16132.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: 1-я  –  45-я Улицы коллективных садов;  Аблякима Гафарова;
Абдуллы Дагджи; Аблякима Керимова; Азизлер; Алиме Абденнановой;
Акташ;  Айбатлы;  Ай-Су;  Акима Джемилева; Алмазарская; Алмалы;
Амета Моллаева; Андижанская; Апрельская; Арекет; Асана Сулейманова;
Асана  Рефатова;  Асие  Аметовой;  Афинская;  Багчалык;  Бархатная;
Безымянная; Бекира Аметова; Бекира Османова; Бекира Умерова; Белая;
Белая  Скала;  Березовая;  Берекетли;  Бирлик;  Босфорская;  Братьев



Айвазовских;  Братьев Ивановых;  Буллюр;  Васильковая; Вешняя;
Водоемная; Восточная; Галебе; Геническая; Генуэзская; Горная; Готская;
Греческая; Гридасова; Грушевая; Дачная: № 2, № 3, все №№ поз. по ГП
близ.  ул.  Дачная;  Дестан;  Дмитриева;  Достлук;  Дружных;  Дунайская;
Журавлиная; Закира Мустафаева;  Заповедная;  Золотистая;  Иджерет;
Исляма Тамакчи; Исмаила Булатова; Казаряна; Карадагская; Каспийская;
Кедровая;  Кениш; Киммерийская; Койдешлер;  Колосковая; Крымской
весны;  Космонавтов;  Кубанская; Кузнечная; Куруджи;  Къамаджы;
Лекарственная; Лермонтова: № 1/46 по № 11А (нечетные); № 12, №
20, №  22;  Лучистая; Лютфие Софу;  Маариф;  Мазанская;  Майская;
Мамеди Эмир-Усеина;  Маршала Рыбалко;  Мемета Аппазова;  Мераба;
Механизаторов; Милет; Мусы Мамута; Наврез; Найле Велиевой; Наратлы;
Нижнегорская; Новый Мир; Норвежская;  Озимая;  Осенняя; Отважных;
Партенитская; Пахотная; Понтийская; Почтовая; Приветная; Пшеничная;
Решидова;  Ризы Фазыла;  Рождественская;  Ромашковая;  Сакинлер;
Сакская; Самаркандская; Самохвалова; Сарматская; Сейдали Куртсеитова;
Сейдамета  Ислямова;  Сейт-Османа  Ислямова; Сельская;  Сенокосная;
Синапная;  Старокрымская;  Степная;  Сторожилов;  Талая; Таманская;
Ташкентская;  Тенистая;  Тесленко; Тихая; Тракторная;  Умера Ипчи;
Умера Адаманова;  Усеина  Усеин-Заде;  Уральская;  Февзи  Билялова;
Фестивальная;  Фидан; Фруктовая;  Хаджи Герай; Хатидже Чапчакчи;
Хидирлез; Чадырлар; Чайыр; Челеби Джихан; Черных; Чичек; Шейтлер;
Шималий; Школьная; Эдебият;   Эсмы Улановой; Эфсане; Юсуфа Болата;
Юсуфа Таирова; Ягодная; Ясная; Яшлар;
заезд Майский;
микрорайоны  :       Белое-1;  Белое-2;  Белое-3; Белое-4;  Белое-5  (только
№№ поз. по ГП);
переулки: Апрельский;  Дунайский;  Майский;  Новый  Мир;  Сельский;
Урожайный; Фестивальный;
проезды: Сельский; 1-й проезд Наратлы; 2-й проезд Наратлы; 3-й проезд
Наратлы;
проспект: Победы:   № 4 КМ., с № 46 по № 54 и с № 220 по № 488А
(четные), с № 211 по № 487 (нечетные); 
тупики: Бекира Аметова; Понтийский; Тенистый; Шеляле;
садовые  товарищества: СПК  «Авиатор»,  СПК  «Автобусник»,  СНТ
«Автомобилист», СТ «Автомобилист-1», СПК «Автотранспортник», СПК
«Бодрость», СОТ  «Василек», СОТ  «Веселая долина», СНТ  «Вишневый
сад», СПК «Водник», ТСН «Восход», СПК «Вымпел», СНТ «Гвоздика»,
СНТ «Геолог»,  СНТ «Дзержинец»,  СОТ «Днепромясомолремонт»,  СПК
«Домостроитель»,  СПК  «Дорожник»,  СНТ «Дружба»,  СТ  «Звездочка»,
СПК «Здоровье», СПК «Изыскатель», СПК «Источник», СПК «Источник-
2», СПК  «Колос», СПК  «Коммунальник»,  СПК  «Консервщик», СНТ
«Крымлифт», СПК  «Локомотивец», ТСН «Лаванда», СПК  «Луч», СПК
«Машиностроитель», СНТ «Маяк», СТ «Мебельщик», СПК «Медик», СНТ
«Мелиоратор», СПК  «Металлист», СНТ  «Механизатор», СНТ  «Мечта»,



СПК  «Молочник», СПК  «Монтажник», СПК  «Монтажник-1», СОТ
«Монтажник-2», СПК «Мотор», ТСН «Муромец», СНТ «Надежда», СПК
«Нерудник»,          СПК «Огонек», СПК «Пневматика», СПК «Полет», СОТ
«Полиграфист», СПК «Привал», СОТ «Причал», СОТ «Проектировщик»,
СНТ «Пчелка», СНТ «Радуга», СОТ «Ремонтник», СОТ «Ромашка», СПК
«Рябина», СПК  «Садко», СПК  «Садовод», СНО  «Салгирка», СОТ
«Связист», СПК «Сегмент», СПК «Сельский строитель», СОТ «Сигнал»,
СТ «Скала», ТСН «Снежинка», СПК «Степное», СНТ «Строитель», СПК
«Таврида»,  СПК  «Телефонист»,  СПК  «Темп»,  СПК  «Тепловик»,  СОТ
«Технолог», ТСН «Трикомажник», СПК «Троянда», ТСН «Ударник», СНТ
«Урожай», СНТ «Урожай-1», ТСН «Уют», СПК «Уют-1», СОТ «Фемида»,
СНТ  «Фотон»,  СПК  «Химик»,  СР  «Швейник», СНТ  «Шинник», СТ
«Электрификатор», СПК  «Электромашевец», СОТ  «Энергетик», СПК
«Энергия», ДПК «Энтузиаст», СНТ «Ягода-Крым».

Одномандатный избирательный округ № 16 

Число избирателей в округе – 15717.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Александровская;  Бабушкина;  Бетховена;  Битакская;  Блюхера;
Буденного; Владимира Терехова; Грибоедова; Гурзуфская: с № 3 по № 12;
Дачная:  с  №  20  по  №  61;  Камчатская;  Комсомольская;  Коцюбинского;
Киевская: с № 6/1 по № 12, с № 14 по № 69; Кременчугская; Крупской;
Ладыгина; Лебедева; Левкина; Левобережная; Малореченская; Мате Залки;
Николая  Данилевского;  Палласа;  Партизанская;  Полины  Осипенко;
Раснецова;  Рубцова;  Скрипниченко;  Смирнова;  Снайперов:  с  № 1 по №
21А  (нечетные),  с  №  27  по  №  42/41;  Солнечная;  Стахановцев;
Суходольная;  Терлецкого;  Федотова;  Федько;  Фомина;  Фурманова;
Центральная; Чайковского; Чапаева; Щорса; 51-й Армии;
проспект: Победы: с № 47 по № 101/1 (нечетные);
переулки: Вольный;  Гравийный;  Гранитный;  Клинический;  Ладыгина;
Скрипниченко; Щорса; Юный; Ялтинский; 
проезд: Ближний; 
микрорайон: Пригородный.

Одномандатный избирательный округ № 17 

Число избирателей в округе - 15383.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Абдураманова  Узеира;  Автомобилистов;  Александра  Куприна;
Анатолия  Домбровского;  Ана  Юрт;  Арендная;  Архангельская;
Астраханская;  Багратиона;  Бадемлик;  Беспалова:  с  №  37  по  №  177
(нечетные),  с  № 114 по № 178 (четные),  все №№ позиции по ГП близ.



ул.  Беспалова;  Белгородская;  Бориса  Хохлова;  Брестская;  Вернадского;
Веры  Роик;  Владимира  Дацуна;  Водников;  Войтенко;  Вологодская;
Волошиновых;  Генерала  Абрамова;  Генерала  Григоренко;  Генерала
Родионова;  Глинная;  Гончарова:  с  № 15  по  № 62;  Давыдова;  Дальняя;
Джами; Джиен-Софу; Джума; Ерошенко; Ешиль; Заклюки; Земляничная;
Зои  Космодемьянской;  Зои  Рухадзе;  Ивана  Голубца;  Ивана  Купала;
Иркутская;  Калининградская;  Кирпичная;  Клубничная;  Когемли;
Константина  Симонова;  Костерина;  Костромская;  Косухина;  Кошели;
Красноярская;  Кудряшова;  Лазурная;  Лескова;  Лесная;  Ливадийская;
Ломоносова: с № 3 по № 69 (нечетные), с № 14 по № 72 (четные); Луговая;
Лунная; Луцкого; Любы Шевцовой; Мамак; Матвеева; Матросова; Мектеп;
Менгли  Герай;  Меркезий;  Мермерша;  Минаре;  Морская;  Народная;
Новгородская;  Носенко;  Овощная;  Олега  Кошевого;  Орта;
Папоротниковая;  Первомайская:  № 3,  с № 3В по № 73/3; ул.  Пирогова;
Посевная; Промышленная: с № 1/2 по № 27 (нечетные), с № 2 по № 46
(четные);  Раатлик;  Радищева;  Родниковая;  Рылеева;  Северского;
Селиванова;  Сергея  Тюленина;  Симург;  Симферопольская;  Совхозная;
Сосновая; Софьи Перовской; Стаценко; Сувук-Дере; Талдали; Тепличная;
Томская;  Труда;  Туркенича;  Тынч;  Ульяны  Громовой;  Федоренко;
Хачатуряна;  Чамлы;  Чекистов;  Чобан-Тепе;  Чукурча;  Щаденко;
Шефталилик; Юкары; Ярославская;
переулки:  Абдуллы Балича;  Абрикосовый;  Биляла Мамбета;  Брестский;
Водников;  Мамак;  Менгли  Герай;  Морской;  Народный;  Первомайский;
Пирогова;  Промышленный;  Родниковый;  Симферопольский;  Софийский;
Тынч; Чукурча; Шефталилик; Щаденко; Яблоневый; Якуба Бекирова;
проезды: Земляничный;  Кирпичный;  Лесной;  Сосновый;  Сувук-Дере;
Яблоневый;
микрорайоны: Луговое-2; Солнечная долина;
садовые товарищества: СТ «Пенсионер»;
шоссе: Ялтинское.

Одномандатный избирательный округ № 18 

Число избирателей в округе – 15359.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Автомагистральная;  Алексеева;  Беспалова:  с  №  4  по  №  110В
(четные);  Богдана  Хмельницкого;  Генерала  Попова;  Георгия  Морозова;
Гончарова:  с  №  3/139  по  №  12;  Гурзуфская:  с  №  14/2  по  №  74;
Декабристов; Дзержинского; Инкубаторная; Киевская: с № 1 по № 5 и с №
71 по № 125 (нечетные); Клубная; Красная; Куйбышева: № 4, № 22, с № 7
по № 25 (нечетные); Курортная; Кусакина; Лермонтова: с № 4 по № 6/27
(четные), № 14, № 15, № 21, № 25, № 27А, № 35; Лесхозная; Ломоносова:
№ 1; Малосадовая; Менделеева; Мира; Московская; Набережная: № 23, №
37,      № 37А, № 37/56, 37/56/2; № 39, № 51, № 51/1; Общественная: с № 1



по           № 48; Оленчука; Первомайская: № 1, № 1А, № 3А; Плотинная;
Полевая: с № 14 по № 94/59 (четные), с № 13 по № 77 (нечетные, кроме
№57/1); Репина: с № 64 по № 120, с № 124 по № 130 (четные); Садовая: с
№  3  по  №  59;  Свободная;  Стевена;  Стрелковая:  с  №  3  по  №  17/32
(нечетные); Тренева; Троллейбусная; Февральская; Чонгарская: с № 1 по
№ 45А (нечетные), с       № 2 по № 32А (четные); Шполянской, Ялтинская;
переулки: Алуштинский;  Водосбросный;  Гудронный;  Дальний;
Инкубаторный;  Институтский;  Краснооктябрьский;  Малосадовый;
Подводников; Садовый; Февральский;
бульвар: Франко;
проспекты: Вернадского, Победы: с № 7 по № 12, № 22, с № 60 по № 68
(четные);
проезд: Молодежный;
тупик: Центральный.

Одномандатный избирательный округ № 19 

Число избирателей в округе – 15365.

В границы избирательного округа входят: 
улицы: Аксакова;  Алуштинская;  Артиллерийская: с №  1 по №  16;
Археологическая:  с  №  2  по  №  6А  (четные);  Батаева; Белогорская;
Беспалова: с № 3/1 по № 35А (нечетные); Большевистская; Братская: с
№  1 
по  №  27А/74А  (нечетные),  с  №  2  по  №  34  (четные); Володарского;
Воровского; Гаспринского; Ефремова; Зои Жильцовой; Инге: с № 1 по №
49 (нечетные), с № 2 по № 22 (четные); Кавказская; Красноармейская: с №
1 по № 43 (нечетные), с № 2/5 по № 72 (четные); Краснознаменная: с № 1
по         № 43 (нечетные), с № 2/48 по № 48 (четные); Крымская; Курчатова;
Ленина; Ленинградская; Мало - Фонтанная: с № 2 по № 76 (четные), с №
3 по № 19 (нечетные); Мокроусова; Неапольская; Некрасова: с № 16 по №
48 (четные), № 21, с № 31 по № 43/1 (нечетные); Нижнегоспитальная: с №
1 по №  27 (нечетные), с №  2 по  №  24/22 (четные);  Одесская;
Перевальная: с №  1 
по №  17 (нечетные), с №  2 по №  10 (четные);  Петропавловская;
Петровская  Балка:  с № 1А по  № 71-12 (нечетные),  с № 2 по  № 84
(четные); Пограничников;  Потемкинская  (Шмидта);  Пролетарская;
Снайперов: с №  2 
по № 26 (четные);  Ремесленная;  Сергеева-Ценского:  с № 20  до конца
(четные), с № 39/41 до конца (нечетные); Студенческая; Таврическая: с №
1 по № 27 (нечетные), с № 2 по № 42 (четные); Тургенева; Фрунзе; Чехова:
с № 38 по № 66 (четные); 8-го Марта: с № 1 по №93 (нечетные), с № 2 по
№ 66 (четные);
переулки: Артиллерийский; Белогорский; Боковой; Большой; Верхний;
Делегатский; Ефремова; Керченский; Красноармейский; Круглый;



Крымский; Крымчакский;  Курчатова; Малый; Обрывной; Петровский;
Подгорный; Пограничников; Пролетный; Прямой; Сивашский; Сквозной;
Скифский;  Смежный; Спендиаровых; Телевизионный;  Тихий;
Фельдшерский; Шмидта;
проспект:  Кирова: с №  23 до конца ( нечетные), с  №  56 до конца
(четные);
проезд: 1-й Петровский: с № 1 по № 9 (нечетные).
спуски: Лестничный, Фабричный.

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных
округов для проведения выборов депутатов 

Симферопольского городского совета Республики Крым



Заместитель председателя
Симферопольского городского совета              Н.В. Аксёнова

Начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского 
городского совета Республики Крым                                              В.В.
Шевчук    


